
 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in 

alternativa, e' ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

   

   Presidenza del Consiglio dei Ministri 
                           DIPARTIMENTO DELLA GIOVENTU’ E DEL SERVIZIO CIVILE NAZIONALE 
                                                                         

 

 DECRETO N. 836/2018   

 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante: “Istituzione del servizio civile nazionale” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO l’ articolo 1 della legge 27 dicembre 2002 n. 288 recante: “Provvidenze in favore dei grandi invalidi”; 

 

VISTO l’articolo  40 della legge 27 dicembre 2002 n. 289 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2003)”; 

 

VISTA la legge 6 giugno 2016, n. 106 recante: “Delega al Governo per la riforma del terzo settore, 

dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale” ed in particolare l’art. 8 contenente i 

principi ed i criteri di delega al Governo in materia di servizio civile universale; 

 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, pubblicato nella G.U. n. 78 del 3 aprile 2017 ed entrato in 

vigore il 18 aprile 2017, recante: “Istituzione e disciplina del servizio civile universale, a norma dell’art. 8 della 

legge 6 giugno 2016 n. 106”; 

 

VISTO in particolare l’art. 26, 1° comma del sopra citato decreto legislativo il quale dispone che: “Fino 

all’approvazione del primo Piano triennale, il servizio civile universale si attua, in via transitoria, con le modalità 

prevista dalla previgente normativa in materia di servizio civile nazionale”; 

 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali in data 5 maggio 2016, con il quale è stato 

approvato il “Prontuario contenente le caratteristiche e le modalità per la redazione e la presentazione dei 

progetti di servizio civile nazionale da realizzare in Italia e all’estero, nonché i criteri per la selezione e la 

valutazione degli stessi”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 27 giugno 2018, con il quale al Sottosegretario 

di Stato, On.le Vincenzo Spadafora, sono state delegate le funzioni in materia di pari opportunità, politiche 

giovanili e servizio civile nazionale; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 6 agosto 2018, registrato alla Corte dei conti in 

data 13 agosto 2018, n. 1676, con il quale è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento della gioventù e 

del servizio civile nazionale alla dott.ssa Valeria Vaccaro; 

 

VISTO l’Avviso del 22 dicembre 2017 con il quale è stato comunicato agli enti la possibilità di presentare  

progetti di servizio civile per l’accompagnamento dei grandi invalidi e dei ciechi civili, per complessivi  960 

volontari, entro il termine del 6 marzo 2018, termine prorogato al 23 marzo 2018 con successivo avviso del 5 

febbraio 2018; 

 

CONSIDERATO che entro il 23 marzo 2018, sono stati trasmessi al Dipartimento, da parte degli enti iscritti 

all’albo nazionale per il servizio civile, un numero di 82 progetti per l’accompagnamento dei grandi invalidi e 

dei ciechi civili per l’impiego di 776 volontari; 

 

CONSIDERATO che il numero dei volontari richiesti è risultato inferiore al numero dei posti disponibili, pari al 

2% del contingente dei volontari fissato annualmente, e che pertanto, ai sensi del citato paragrafo 5.1 del citato 



 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in 

alternativa, e' ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

“Prontuario”, non si è resa necessaria la  redazione di una graduatoria di merito;  

  

VISTA la nota prot. n. 34562 del 18 settembre 2018 con la quale il Responsabile del procedimento ha 

comunicato al Capo del Dipartimento la conclusione dell’esame degli 82 progetti per l’accompagnamento dei 

grandi invalidi e dei ciechi civili, effettuata dal Servizio accreditamento e progetti, ed ha trasmesso gli elenchi  

riepilogativi dell’esito della valutazione stessa, riguardanti rispettivamente: 

-  79 progetti valutati positivamente senza limitazioni (allegato 1); 

-  2 progetti valutati positivamente con limitazioni (allegato 2); 

-  1 progetto escluso (allegato 3); 

 

RITENUTO di approvare le risultanze dell’esame dei progetti di servizio civile nazionale per 

l’accompagnamento dei grandi invalidi e dei ciechi civili compiuto dal  Servizio accreditamento e progetti come 

riepilogato nella citata nota  del 18 settembre 2018 e nei relativi allegati; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. n.34507 del 17 settembre 2018 è stato avviato un procedimento 

sanzionatorio nei confronti dell’ente iscritto all’Albo di servizio civile nazionale con codice NZ00014; 

 

CONSIDERATO che l’ente contraddistinto dal codice NZ00014 ha presentato un progetto positivamente 

valutato nell’ambito del presente procedimento; 

 

RAVVISATA l’opportunità di approvare con riserva il progetto presentato dall’ente contraddistinto dal codice 

NZ00014  fino all’esito del procedimento sanzionatorio in itinere;  
 

DECRETA 

 
Art.1 

 
Sono approvate le risultanze dell’esame dei progetti di servizio civile nazionale per l’accompagnamento dei 

grandi invalidi e dei ciechi civili compiuto dal  Servizio accreditamento e progetti trasmesse con la citata nota 

del 18 settembre 2018. 

 

Art.2 

 

Sono approvati i 78 progetti  valutati positivamente senza limitazioni di cui all’allegato 1 che costituisce parte 

integrante del presente decreto ed è approvato con riserva il progetto presentato dall’ente contraddistinto dal 

codice NZ00014, nelle more dell’esito del procedimento sanzionatorio avviato in data 17 settembre 2018, ai 

sensi dell’art. 3 bis, comma 3, della Legge 6 marzo 2001, n. 64;  

 

Art.3 
 

I 2 progetti valutati positivamente con limitazioni ed il progetto escluso, di cui agli allegati 2 e 3 che 

costituiscono parte integrante del presente decreto, saranno oggetto di distinti provvedimenti che saranno 

comunicati agli enti interessati. 

 

Art.4 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento.  

 

Roma, 20/09/2018 

            LA CAPO DEL DIPARTIMENTO 

                   (dott.ssa Valeria Vaccaro) 

 
  

 


		Vaccaro Valeria
	2018-09-20T14:46:45+0200
	Roma




